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KIRISH 

Turkiy davlatlar tamadduni dunyo sivilizatsiyasi tarixida alohida 

o‘rin tutadi. Uning ildizlari qadimgi turkiy qabilalarning davlati, ijtimoiy 

tuzumi, madaniyati va tilida mujassam bo‘lib, asrlar davomida geosiyosiy, 

madaniy va ilmiy jihatdan boy tarixiy merosni shakllantirgan. Ushbu 

sivilizatsiyaning shakllanishi va taraqqiyoti Markaziy Osiyo, Kavkaz, Sibir, 

Volga bo‘yi, Sharqiy Yevropa va keyinchalik Аnatoliya, Ozarbayjon va 

boshqa hududlarni qamrab olgan. 

 Turkiy xalqlar o‘zining davlatchilik anʼanalari, harbiy va siyosiy 

tajribasi, yuqori madaniy merosi hamda islom sivilizatsiyasi bilan 

uygʼunlashgan rivojlanish yo‘li bilan tanilgan. Qaroqalpoqlardan tortib, 

qipchoqlar, ogʼuzlar, turkmanlar, o‘zbeklar, qozoqlar va boshqa turkiy 

xalqlar tarixi butun Yevroosiyo makonidagi sivilizatsion jarayonlarning 

faol ishtirokchilari bo‘lgan. 

 Hozirgi kunda Turkiy davlatlar Tashkiloti doirasidagi hamkorlik, 

umumiy til, madaniyat, tarix va iqtisodiy manfaatlar asosida yanada 

mustahkamlanmoqda. Bu, o‘z navbatida, turkiy sivilizatsiyaning tarixiy 

jarayonlar bilan bir qatorda, zamonaviy global voqelikda ham muhim o‘rin 

tutayotganini ko‘rsatadi. 

 Ushbu ishda turkiy sivilizatsiyaning tarixiy asoslari, asosiy 

bosqichlari, uning davlatchilik, madaniy va ilm-fan sohalaridagi yutuqlari 

hamda bugungi kundagi integratsion jarayonlardagi ahamiyati ilmiy tahlil 

etiladi. 

 

Yangi asr universiteti rektori 

B.I. Ishandjanov 
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ERONDA KONSTITUTSION HARAKATLAR VA PARTIYAVIY 
FAOLIYAT 

Oriental universiteti katta o‘qituvchisi 
Qoraboyev Murodjon 

 
Annotatsiya. Maqolada XIX asr oxiri – XX asr boshlarida Eronda 

yuzaga kelgan Konstitutsion harakatning vujudga kelish sabablari, 

rivojlanish bosqichlari va tarixiy-siyosiy ahamiyati hamda ushbu jarayon 

doirasida shakllangan partiyaviy faoliyat tizimli ravishda tahlil qilingan. 

Shuningdek, konstitusiyaviy islohotlar jarayonida siyosiy partiyalar va 

harakatlarning shakllanishi, ularning mafkuraviy yo‘nalishlari va jamiyat 

siyosiy hayotidagi o‘rni ilmiy asosda ochib berilgan. 

Kalit so‘zlar: Eron, Konstitutsion harakat, Majlis, siyosiy partiyalar, 

milliy burjuaziya, ruhoniylar, konstitusiyaviy islohotlar, siyosiy 

modernizatsiya. 

Abstract. The article provides a systematic analysis of the causes, 

stages of development, and historical and political significance of the 

Constitutional Movement in Iran at the turn of the late nineteenth and 

early twentieth centuries, as well as the party activities that emerged 

within this process. Particular attention is paid to the formation of political 
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parties and movements during the constitutional reform period, their 

ideological orientations, and their role in the political life of society, 

examined on a scholarly basis. 

Keywords: Iran, Constitutional Movement, Majlis, political parties, 

national bourgeoisie, clergy, constitutional reforms, political 

modernization. 

 

XIX asr oxiri – XX asr boshlarida Eron jamiyatining ijtimoiy-siyosiy 

hayoti chuqur va tizimli inqiroz holatiga yuz tutdi. Qojarlar sulolasi 

hukmronligi davrida mamlakatning siyosiy va iqtisodiy taraqqiyoti 

sezilarli darajada susaydi, davlat boshqaruvi markazlashmagan va 

samarasiz tus oldi. Shoh hokimiyatining mutlaq xarakterga ega bo‘lishi, 

siyosiy qarorlar qabul qilishda ijtimoiy qatlamlar manfaatlarining inobatga 

olinmasligi jamiyatda norozilik kayfiyatlarini kuchaytirdi. Ayniqsa, 

mamlakat iqtisodiyotining strategik tarmoqlari ustidan xorijiy davlatlar 

nazoratining ortib borishi Eron suverenitetiga jiddiy tahdid sifatida 

namoyon bo‘ldi. Xorijiy kapitalga berilgan imtiyozlar, konsessiyalar va 

savdo monopoliya huquqlari milliy iqtisodiy manfaatlarga zid bo‘lib, 

aholining turmush darajasining pasayishiga olib keldi. 

Mazkur sharoitda davlat moliyaviy tizimining izdan chiqishi, soliq 

yukining asosan oddiy aholi zimmasiga tushishi hamda davlat 

qarzlarining ko‘payishi ijtimoiy keskinlikni yanada kuchaytirdi. Sud-

huquq tizimining adolatsizligi, mansabdor shaxslar va mahalliy 

hokimlarning o‘zboshimchaligi, qonun ustuvorligining ta’minlanmaganligi 

jamiyatda siyosiy islohotlarga bo‘lgan ehtiyojni keskin oshirdi. Natijada 

Eron ijtimoiy-siyosiy hayotida mavjud tartibotlarni tubdan o‘zgartirishga 

qaratilgan harakatlar shakllana boshladi. 
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Aynan shu tarixiy sharoitda Konstitutsion harakatlar Eron tarixida 

siyosiy tizimni isloh qilishga qaratilgan muhim burilish nuqtasi sifatida 

maydonga chiqdi. Ushbu harakat mutlaq monarxiyani cheklash, qonun 

ustuvorligini joriy etish, vakillik organi sifatida Parlament (Majlis)ni tashkil 

etish va davlat boshqaruvida jamoatchilik ishtirokini kengaytirish kabi 

g‘oyalarni ilgari surdi. Konstitutsion harakat Eron jamiyatining turli 

ijtimoiy qatlamlari, xususan, savdogarlar, ziyolilar, hunarmandlar hamda 

ayrim ruhoniy doiralar manfaatlarini umumlashtirgan siyosiy harakatga 

aylandi. 

Eron Konstitutsion harakatining shakllanishi va rivojlanishiga bir 

qator ichki va tashqi omillar hal qiluvchi ta’sir ko‘rsatdi. Ichki omillar 

sirasiga markaziy hokimiyatning zaiflashuvi, moliyaviy inqiroz, soliq 

tizimining adolatsizligi, davlat boshqaruvida korrupsiya va sud-huquq 

tizimining samarasizligi kiradi. Mazkur muammolar mamlakatda ijtimoiy 

tengsizlikni chuqurlashtirib, siyosiy norozilikning ommaviy tus olishiga 

sabab bo‘ldi. 

Tashqi omillar esa asosan Buyuk Britaniya va Rossiya 

imperiyalarining Eron ichki ishlariga faol aralashuvi, siyosiy-iqtisodiy 

bosimi hamda strategik resurslar ustidan nazoratni kuchaytirish bilan 

bog‘liq edi. Xorijiy davlatlarga berilgan iqtisodiy imtiyozlar milliy 

manfaatlarga zid ravishda amalga oshirilib, Eronning iqtisodiy 

mustaqilligini cheklab qo‘ydi. Natijada, mamlakatning siyosiy va iqtisodiy 

kelajagiga bevosita tahdid soluvchi ushbu omillar jamiyatning keng 

qatlamlarini konstitusiyaviy islohotlar va huquqiy davlat barpo etish 

g‘oyasi atrofida birlashtirdi. 

Shu tariqa, Konstitutsion harakat Eron tarixida nafaqat siyosiy 

tuzumni isloh qilishga qaratilgan harakat, balki milliy ongning yuksalishi, 
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davlat va jamiyat o‘rtasidagi munosabatlarni qayta ko‘rib chiqishga 

bo‘lgan urinish sifatida ham muhim tarixiy ahamiyat kasb etdi. 

1905-1911-yillar oralig‘ida Eron tarixida kechgan Konstitutsion 

inqilob murakkab va ko‘p bosqichli jarayon sifatida namoyon bo‘ldi. 

Ushbu inqilob mamlakatda mutlaq monarxiya tizimini cheklash, siyosiy 

hokimiyatni qonuniy-me’yoriy asosda tartibga solish hamda jamiyat 

hayotida huquqiy tamoyillarni qaror toptirishga qaratilgan keng ko‘lamli 

harakat edi. Inqilobning dastlabki bosqichida ijtimoiy norozilik chiqishlari, 

ommaviy namoyishlar va siyosiy talablar shakllandi. Savdogarlar, 

hunarmandlar, ziyolilar va ayrim ruhoniy doiralar davlat boshqaruvidagi 

adolatsizlik, soliq yukining og‘irligi hamda xorijiy ta’sirning kuchayishiga 

qarshi chiqib, islohotlar talab qila boshladilar. 

1906-yil konstitutsion harakat tarixida burilish nuqtasi bo‘ldi. Aynan 

shu yilda vakillik organi sifatida Majlisning tashkil etilishi hamda 

Konstitusiyaning qabul qilinishi Eron siyosiy tizimida tub o‘zgarishlar 

uchun huquqiy asos yaratdi. Konstitusiya shoh hokimiyatini cheklash, 

qonun chiqaruvchi organ vakolatlarini belgilash va fuqarolarning ayrim 

siyosiy huquqlarini tan olishni nazarda tutdi. Bu hujjat davlat 

boshqaruvida qonun ustuvorligi va mas’uliyat tamoyillarini joriy etishga 

qaratilgan ilk urinish sifatida muhim ahamiyat kasb etdi. Shu bilan birga, 

Konstitusiyaning amaliyotga joriy etilishi murakkab kechib, siyosiy 

qarama-qarshiliklarning kuchayishiga olib keldi. 

Inqilobning keyingi bosqichlarida konstitusiyaviy tuzumni 

mustahkamlash hamda unga qarshi bo‘lgan kuchlar bilan kurash jarayoni 

yuzaga keldi. Mutlaq monarxiya tarafdorlari, ayrim harbiy doiralar va 

xorijiy davlatlar manfaatlariga xizmat qiluvchi kuchlar konstitusiyaviy 

islohotlarni cheklashga intildilar. Bu esa siyosiy beqarorlik, qurolli 

to‘qnashuvlar va ichki nizolarning avj olishiga sabab bo‘ldi. Shunga 
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qaramay, konstitusiyachilar davlat boshqaruvida parlamentning rolini 

mustahkamlash, qonuniylikni ta’minlash va siyosiy islohotlarni davom 

ettirish yo‘lida faol harakat olib bordilar. 

Konstitutsion harakatlar jarayonida Eronda ilk bor siyosiy partiyalar 

va jamoat-siyosiy uyushmalar shakllandi. Demokratlar, mo‘tadillar hamda 

boshqa siyosiy guruhlar jamiyatni isloh qilish, parlament tizimini 

rivojlantirish va fuqarolik erkinliklarini kengaytirish g‘oyalarini ilgari 

surdilar. Ushbu partiyalar o‘z dasturlari orqali davlat boshqaruvida 

ishtirok etish, siyosiy mas’uliyat va qonun ustuvorligini ta’minlashga 

intildilar. Ularning faoliyati siyosiy fikrlar xilma-xilligini yuzaga keltirib, 

jamiyatda siyosiy ong va madaniyatning shakllanishiga sezilarli ta’sir 

ko‘rsatdi. 

Natijada, Konstitutsion inqilob nafaqat Eron siyosiy tizimida muhim 

institutsional o‘zgarishlarni boshlab berdi, balki mamlakatda partiyaviylik 

an’analari, parlament madaniyati va siyosiy faollikning rivojlanishi uchun 

mustahkam zamin yaratdi. Bu jarayon Eronning keyingi siyosiy 

taraqqiyotida muhim tarixiy tajriba sifatida alohida o‘rin egallaydi. 

Konstitutsion harakatda ruhoniylar va savdo-burjuaziya qatlamlari 

yetakchi kuchlardan biri bo‘ldi. Ruhoniylar konstitusiyaviy tuzumni 

shariat tamoyillari bilan uyg‘unlashtirishga intilgan bo‘lsa, milliy 

burjuaziya iqtisodiy mustaqillik va siyosiy vakillikni kengaytirishga 

harakat qildi. 

Eron Konstitutsion harakati mamlakatda parlament tizimi, siyosiy 

partiyalar va fuqarolik jamiyati institutlarining shakllanishiga asos soldi. 

Garchi harakat to‘liq muvaffaqiyatga erishmagan bo‘lsa-da, u Eron siyosiy 

modernizatsiyasining muhim bosqichi sifatida tarixda muhrlanib qoldi. 

Xulosa qilib aytganda, Eronda yuz bergan konstitutsion harakatlar va 

uning doirasida shakllangan partiyaviy faoliyat mamlakat tarixida siyosiy 
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ongning uyg‘onishi hamda islohotchilik tafakkurining qaror topishida 

muhim bosqich bo‘ldi. Ushbu jarayon jamiyatning turli qatlamlarini 

siyosiy jarayonlarga faol jalb etib, hokimiyatni cheklash, qonun 

ustuvorligini ta’minlash va davlat boshqaruvida vakillik tamoyillarini joriy 

etish g‘oyalarining keng yoyilishiga xizmat qilgan. Konstitutsion harakat 

natijasida shakllangan parlament tizimi, siyosiy partiyalar va jamoat 

uyushmalari Eron jamiyatida yangi siyosiy madaniyatning vujudga 

kelishiga zamin yaratgan. 

Shuningdek, mazkur harakat mamlakatda fuqarolik jamiyati 

unsurlarining rivojlanishi, siyosiy mas’uliyat va huquqiy ongning ortishi 

jarayonini tezlashtirdi. Garchi konstitusiyaviy tuzum turli ichki va tashqi 

qarama-qarshiliklar, siyosiy beqarorlik hamda xorijiy aralashuvlar 

sharoitida to‘liq barqarorlasha olmagan bo‘lsa-da, u Eron siyosiy tarixida 

muhim tajriba sifatida saqlanib qolgan. Aynan shu davrda jamiyatda 

siyosiy islohotlarning zarurligi, hokimiyat va jamiyat o‘rtasidagi 

munosabatlarni huquqiy asosda tartibga solish masalalari dolzarb 

muammo sifatida anglab yetildi. Natijada, Erondagi konstitutsion harakat 

va partiyaviy faoliyat keyingi davrlardagi siyosiy jarayonlar, jumladan, 

milliy davlatchilik g‘oyalarining rivoji, siyosiy institutlarning shakllanishi 

va zamonaviy siyosiy tizimning vujudga kelishida muhim tarixiy asos 

bo‘lib xizmat qilgan. Ushbu tajriba Eron jamiyatining siyosiy taraqqiyotida 

uzluksizlik va merosiylik tamoyillarini anglash, shuningdek, zamonaviy 

siyosiy islohotlarni baholashda muhim ilmiy va amaliy ahamiyat kasb 

etadi. 
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СИЁСИЙ МОДЕРНИЗАЦИЯСИНИ ТАДҚИҚ ЭТИШ 
АСОСЛАРИ (ХИТОЙ МИСОЛИДА) 

 

ТДШУ мустақил тадқиқотчиси 
Абдулхаев Абдурашид Нодир ўғли 

 

Аннотация. Мақолада сиёсий модернизация тушунчасининг 

назарий асослари ва уни тадқиқ этишга доир асосий ёндашувлар 

Хитой Халқ Республикаси тажрибаси мисолида таҳлил қилинган. 

Хитойда сиёсий модернизация жараёнлари иқтисодий ислоҳотлар, 

мафкуравий барқарорлик ва давлат бошқарувининг марказлашган 

модели билан уйғун ҳолда ривожлангани илмий жиҳатдан асослаб 

берилган. Шунингдек, сиёсий модернизациянинг ғарбона моделлари 

билан Хитойга хос тараққиёт йўли ўртасидаги фарқлар кўрсатилиб, 

“хитойча модернизация” концепциясининг назарий ва амалий 

аҳамияти баҳоланган.  

Калит сўзлар: сиёсий модернизация, Хитой тажрибаси, давлат 

бошқаруви, сиёсий институтлар, Хитой Коммунистик партияси, 

модернизация моделлари, “хитойча модернизация”. 

Abstract. The article analyzes the theoretical foundations of the 

concept of political modernization and the main approaches to its study 
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